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DE COMERCIO DE BUCARAMANGA

Bucaramanga, Noviembre de 2012

Principales indicadores

ACTIVIDAD EMPRESARIAL <1>

Nuevas empresas constituidas (Nimero de empresas)
Personas Naturales
Sociedades
Otros tipos juridicos

INDICADORES ECONOMICOS DE SANTANDER

Fecha

Enero a Octubre

2011

9.313
7.797
1.480

36

2012

12.854
10.984
1.857
13

Variacion %

38,0%
40,9%
25,5%
-63,9%

Principales inversiones en Sociedades por sectores econémicos durante el 2012 (Millones de pesos corrientes): Act. inmobiliarias, empresariales
$20.566 , Construccion $16,678, Comercio $15.219, Transporte y telecomunicaciones $9.883, Industria $7.334.

EMPLEO <2>
Tasa de desempleo
Ranking entre 13 regiones de Colombia
Tasa de ocupacion
Ranking entre 13 regiones de Colombia
Tasa de subempleo
Ranking entre 13 regiones de Colombia
CONSTRUCCION
Despachos de cemento gris (Toneladas) <3>
Ranking entre 26 departamentos del pais
Total 4rea licenciada AMB (Mtr) <4>
Vivienda
Comercio
Otros
Movimiento inmobiliario (Nimero de operaciones registradas) <5>
Ventas
Hipotecas
CONSUMO DE GAS <6>
Gas Santander (Miles de pies3)
Residencial
Comercio
Industria
Vehicular
SISTEMA FINANCIERO <7>
Captaciones (Millones de pesos corrientes)
Depésitos en cuenta corriente bancaria
Certificados de depésito a término
Depésitos de ahorro
Otros
Colocaciones (Millones de pesos corrientes)
Créditos y leasing comerciales
Créditos y Leasing de Consumo
Créditos de vivienda
Microcréditos
COMERCIO EXTERIOR DE SANTANDER

Julio a Septiembre

Enero a Septiembre

Enero a Octubre

Enero a Octubre

Enero a Octubre

Saldos a Septiembre

Exportaciones totales excluyendo petréleo y derivados (Miles USD/FOB) <8> Enero a Septiembre

Participacion % en las exportaciones totales de Colombia
Importaciones totales (Miles de USD/CIF) <9>
Participacion % en las importaciones totales de Colombia
TURISMO
Aeropuerto de Palonegro <10>
Total de pasajeros movilizados (Nimero de pasajeros)
Nacional
Internacional
Terminal de Transporte de Bucaramanga <11>
Salida de pasajeros
Ocupacion hotelera en Santander <12>
Ranking por regiones (14 regiones)
FLUJO VEHICULAR <13>
Vehiculos por peajes (Picacho, Rio Blanco)
Automovil, campero, camioneta
Buseta, bus, camién pequefio, camion grande
Otros
PARQUE AUTOMOTOR DE BUCARAMANGA <14>
Total vehiculos matriculados (NUmero de vehiculos)
Automdvil
Motocicleta
Otros

Enero a Agosto

Enero a Septiembre

Agosto

Enero a Octubre

Enero a Octubre

REGALIAS POR PRODUCCION DE HIDROCARBUROS EN SANTANDER <15>

Regalias giradas (Millones de pesos)
Ranking entre 18 regiones del pais

Enero a Septiembre

9,0%
Tercera
63,8%
Doce
34,1%
Once

476.426
Cuarto
1.313.774
884.963
240.014
188.798

19.175
6.419

3.550.097
1.208.449
508.485
1.051.441
781.721

6.180.278
1.439.071
1.025.237
3.691.417
24.553
7.523.796
4.330.736
2.232.822
640.676
319.563

165.564
0,8%
560.447
1,4%

758.654
713.926
44.728

1.625.382
40,5%
Trece

1.579.691
691.290
499.514
388.887

148.669
75.705
24418
48.546

263.050
Tercero

8,7%
Segunda
64,5%
Doce
32,3%
Décima

552.618
Quinto
739.636
590.138
36.456
113.042

23.240
7.999

3.348.740
1.186.131
483.390
1.038.653
640.567

6.451.829
1.520.124
1.269.378
3.635.550
26.778
9.319.603
5.294.939
2.809.939
810.245
404.480

146.553
0,7%
730.992
1,7%

855.004
809.994
45.010

1.646.143
52,1%
Trece

1.539.091
713.452
489.912
335.727

158.612
80.587
25.075
52.950

69.164
Cuarto

*kk

16,0%
-43,7%
-33,3%
-84,8%
-40,1%

21,2%
24,6%

-5,7%
-1,8%
-4,9%
-1.2%
-18,1%

4,4%

5,6%
23,8%
-1,5%

9,1%
23,9%
22,3%
25,8%
26,5%
26,6%

-11,5%
-0,09
30,4%
0,28

12,70%
13,46%
0,6%

1,3%
11,6

-2,6%
3,2%
-1,9%
-13,7%

6,7%
6,4%
2,7%
9,1%

13,7%

FUENTES Y NOTAS: <1> Camara de Comercio de Bucaramanga. <2>, <3>, <8> y <9> DANE. <4> CAMACOL. <5> Lonja de Propiedad raiz.
<6> GASORIENTE. <7> Superfinanciera. <10> Aerocivil. <11> Terminal de Transporte de Bucaramanga. <12> COTELCO. <13> INVIAS. <14>
Direccion de Transito y Transporte de Bucaramanga. <15> Agencia Nacional de Hidrocarburos. Orden de mayor a menor. **Orden de menor a

mayor . *** Diferencia en puntos porcentuales.

Una publicacion de la Camara de Comercio de Bucaramanga. Presidente Ejecutivo: Juan Camilo Beltran Dominguez. Realizado por
Observatorio de Competitividad - Director: Horacio Caceres Tristancho -

Numero de operaciones

horacio.caceres@camaradirecta.com - Profesional Saida Avellaneda Silva
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CRECIMIENTO EN CAPTACIONES
PRINCIPALES DEPARTAMENTOS

Bogota 20,1%
Valle 16,8%
Antioguia 11,8% El més bajo crecimiento
L -
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Crecimiento de saldos a Septiembre 2011 vs 2012

CRECIMIENTO EN COLOCACIONES
PRINCIPALES DEPARTAMENTOS

Santander @ @\
Atlantico 14,8% ) _
El mas alto crecimiento
Antioquia 12,99 entre  las  principales
economias del pais
Valle 12,3%
Bogota 4,8%

Crecimiento de saldos a Septiembre 2011 vs 2012

AREA LICENCIADA VS VENTA DE INMUEBLES
12 MESES
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Area licenciada aprobada

Ene 2012

Venta de inmuebles

L0 MARCHA NUESTRA ECONOMA

v/ Santander muestra un buen balance al finalizar
el mes de octubre. La actividad empresarial pre-
senté un incremento significativo en el nimero de
empresas constituidas, pero sobresale la inversion
en capital de las nuevas sociedades, cuyo creci-
miento de 34,2% es consistente con la tendencia
positiva que trae este indicador en los ultimos 5
afios.

v" La construccion a pesar del repunte que mues-
tran las ventas de inmuebles en el Area Metropoli-
tana de Bucaramanga, ha disminuido su marcha
en cuanto a nuevos proyectos. El sistema financie-
ro estrechamente relacionado con este Ssector
evidencia aumentos muy favorables en materia de
colocacion de créditos hipotecarios, lo que puede
contribuir a la generacion de nuevas inversiones
para los préximos meses.

v’ El sistema financiero se mantuvo en crecimiento
a pesar del incremento en las tasas de interés,
demostrando que existe una marcada disposicion
hacia el consumo por parte de la poblacién.
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